
 

AREA EDUCAZIONE 

Servizio Sistema Educativo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1112 n. 6 del 29.11.2023

Oggetto: Impegno di spesa relativo al 3° contratto applicativo per la durata di 14 settimane dell’Accordo
Quadro per l’affidamento del servizio  di gestione di  21 nidi e  micronidi d’infanzia  comunali  ubicati  in
strutture di proprietà del Comune di Napoli. (Gara  in cinque lotti indetta con determinazione dirigenziale
n._1 del 04.04.2022).  Assunzione impegno di spesa di complessivi €  1.791.582,35  IVA inclusa al 5%

CUP: B61I22000070001

CODICI CIG

LOTTO CIG

1 - NAPOLI NORD OVEST
(Municipalità 9 e 10)

9170814B1D

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

9170824360

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)

91708275D9

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

9170833ACB

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

9170836D44

Comune di Napoli
Data: 15/12/2023, IG/2023/0002646



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO 

Premesso 

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni n.1 del
04/04/2022 è stata indetta gara - in cinque lotti – mediante procedura aperta telematica secondo il criterio di cui all'art.
95 comma 3 del D.Lgs.50/16 e s.  m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui
concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., per l’affidamento del
servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli;

che con la stessa determinazione sono stati approvati il Capitolato speciale d'appalto, il Disciplinare e il Bando di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 14/10/2022 (IG 1878 del 14/10/22) si è provveduto all’aggiudicazione
della gara agli  enti  di seguito indicati  per gli  importi  di fianco specificati  come risultanti  dal  ribasso percentuale
offerto per ciascun lotto, come di seguito riportato:

Lotti Aggiudicatari Importo di aggiudicazione al
netto di IVA

1 - NAPOLI NORD OVEST
(Municipalità 9 e 10)

Cooperativa Sociale ACSOM 2.498.031,58

      2-NAPOLI CENTRO 2
      (Municipalità 2)

Impresa Sociale Baby Garden  2.065.800,42

3 – NAPOLI  CENTRO 
(Municipalità 1 e 5)

Costituendo RTI Gesco Consorzio di Cooperative Sociali 
Soc.Coop.Soc.(mandataria)- Giglio Società Cooperativa Sociale 
onlus -  Accaparlante Società Cooperativa Sociale - Proodos 
Società Cooperativa Sociale  (mandanti)

2.285.820,35

4 -NAPOLI NORD EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

Società Cooperativa Sociale onlus ABU’ 1.777.825,11

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

Costituendo RTI Esculapio Cooperativa Sociale (mandataria) 
Sirio Società Cooperativa Sociale (mandante)

1.122.630,94

che  la  durata  dell’accordo  quadro  prevista  è  di  massimo  80  settimane  da  settembre  2022  a  giugno  2024,  con
interruzione programmata delle attività nel periodo estivo;

Considerato 

che con la su indicata Determinazione Dirigenziale n. 6 del 14/10/2022 (IG 1878 del 14/10/22) si è altresì  disposta
l’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della stipula contrattuale per tutti  e cinque i lotti  per il primo
contratto applicativo della durata di 39 settimane (anno scolastico 2022/23) e assunto l’impegno  di complessivi  €
4.990.836,73 IVA inclusa al 5% (di cui € 4.753.177,84 di imponibile ed € 237.658,89 di IVA);

che con Determinazione Dirigenziale Senza Impegno di spesa n. 4 del 3/11/2022 (IG 425 del 3/11/22) si è preso atto
dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della gara in cinque lotto indetta con DD n. 1 del 4/04/22 ed aggiudicata
con DD n. 6 del 14/10/22:

che sono stati  firmati  e  repertoriati  i  contratti  di  accordo quadro e  del  primo contratto  applicativo con i  cinque
operatori economici affidatari dei cinque lotti; 

che le prestazioni di cui al primo contratto applicativo si sono concluse il 31 luglio 2023;

che con Determinazione dirigenziale n. 1 del 17/07/2023 si è provveduto ad affidare le prestazioni di gestione degli
asili nido comunali a gestione indiretta, di cui alla Determinazione dirigenziale n. 6 del 14/10/2022, nell’ambito degli

Comune di Napoli
Data: 15/12/2023, IG/2023/0002646



Accordo Quadro stipulati con gli enti aggiudicatari e sulla base delle risorse disponibili, per ulteriori complessive n.
27 settimane, a far data dal 4 settembre 2023 (secondo contratto applicativo);

che sono stati sottoscritti e repertoriati i secondi contratti applicativi relativi alle prestazioni per il periodo 4/09/2023 e
fino al 23 marzo 2024 per n. 27 settimane;

che si rende necessario provvedere all’impegno delle risorse necessarie per garantire l’erogazione del servizio per
tutto il  corrente  anno scolastico 2023/2024,  nell’ambito di  quanto stabilito negli  Accordi  Quadro sottoscritti,  per
ulteriori complessive 14 settimane, a far data dal 25 marzo 2024;

Dato atto 
che con delibera di G.C.421 del 20.11.2023, con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi degli artt. 42 e 175 comma
4 del D.Lgs. 267/2000, si è provveduto alla variazione al bilancio 2023-2025, di competenza e di cassa per l’annualità
2023,  per  l’utilizzo  di  quote  di  avanzo  vincolato  dei  FONDI  SIEI  per  €  1.293.071,00  provenienti  da  esercizi
precedenti, 

Attestato 
che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;

che il presente documento non contiene dati personali;

che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore Direttivo
Economico Finanziario dott.ssa Alessandra Polidori;

D E T E R M I N A

Provvedere ad  affidare  le  prestazioni  di  gestione  degli  asili  nido  comunali  a  gestione  indiretta,  di  cui  alla
Determinazione  dirigenziale  n.  6  del  14/10/2022 e  nell’ambito  degli  Accordo  Quadro  stipulati  con  gli  enti
aggiudicatari,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  per  tutto  l’anno  scolastico  2023/2024,  per  ulteriori
complessive n. 14 settimane, a far data dal 25 marzo 2024, che saranno oggetto del 3° contratto applicativo, come da
prospetto che segue:

Aggiudicatari
Importo da impegnare

al netto di IVA
IVA 5%

Importo da impegnare con
IVA

Cooperativa Sociale ACSOM € 437.155,46 € 21.857,77 € 459.013,23

Impresa Sociale Baby Garden € 361.515,14 € 18.075,76 € 379.590,90

RTI Gesco Consorzio di Cooperative Sociali 
Soc.Coop.Soc.(mandataria)- Giglio Società 
Cooperativa Sociale onlus -  Accaparlante 
Società Cooperativa Sociale - Proodos Società 
Cooperativa Sociale  (mandanti)

€ 400.018,50 € 20.000,93 € 420.019,43

Società Cooperativa Sociale onlus ABU’ € 311.119,34 € 15.555,97 € 326.675,31

Comune di Napoli
Data: 15/12/2023, IG/2023/0002646



Costituendo RTI Esculapio Cooperativa Sociale 
(mandataria) Sirio Società Cooperativa Sociale 
(mandante)

€ 196.460,46 € 9.823,02 € 206.283,48

€ 1.706.268,90 € 85.313,45 € 1.791.582,35

Impegnare la somma complessiva di  €  1.791.582,35  IVA inclusa al 5% (di cui €   1.706.268,90 di imponibile ed €
85.313,45 di IVA) come di seguito indicato

- per € 540.000,00 sul capitolo 101595, codice di bilancio 04.01-1.03.02.04.004, bilancio 2023;
- per € 1.093.071,00 sul capitolo 101595/14, codice di bilancio 04.01-1.03.02.04.004, bilancio 2023;
- per € 158.511,35 sul capitolo 101595/15, codice di bilancio 04.01-1.03.02.04.004, bilancio 2023.

Stabilire che  si  provvederà  con successivo  atto  alla  costituzione  del  Fondo Pluriennale  Vincolato  per  l’importo
complessivo impegnato pari a € 1.791.582,38 con esigibilità 2024, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regolamento di
contabilità;

Precisare  che, a cura del Servizio Sistema Educativo, si provvederà alla stipula del terzo  contratto applicativo con
ciascuno dei cinque aggiudicatari;

Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  è
stato assolto con la verifica dello stanziamento di cassa presente sul capitolo 101595 mediante consultazione della
piattaforma Halley;

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del regolamento
del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa e contabile del presente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito
dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2023-25,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali.

firmato digitalmente da
Il Dirigente

 dott. ssa Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/12/2023, IG/2023/0002646


		2023-12-05T14:01:47+0000
	BARBARA TRUPIANO




